Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Ножовская средняя общеобразовательная школа»
                                          (наименование организации)

 (
  31546626
)по ОКПО31546626

3

 (
Номер документа
Дата
составления
проект
00.00.2024
)ПРИКАЗ

Об утверждении Календарного учебного графика
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
 «Ножовская средняя общеобразовательная школа»
на 2024-2025 учебный год

В соответствии со ст.28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего,  основного общего и  среднего общего образования», Устава МБОУ «Ножовская средняя общеобразовательная школа», в целях организованного проведения образовательного процесса в 2024-2025 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный год (далее – График) согласно приложениям 1 и 2 к настоящему приказу.
2. Ознакомить с Графиком всех участников образовательных отношений.
3. Заместителю директора по УВР обеспечить своевременное и полное исполнение Календарного учебного графика муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя общеобразовательная школа».
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

	И.о. директора МБОУ «Ножовская  средняя общеобразовательная школа»

Т.Г.Щекалева

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

В дело №01-02 за 2024 г.

Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя общеобразовательная школа» от 00.00.2024 №

Календарный учебный график
 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
"Ножовская средняя общеобразовательная школа»
на 2024-2025 учебный год
                Календарный учебный график  является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса.
              Нормативную базу Календарного учебного графика составляют:
 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 Порядок организации осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 22 марта 2021 г. № 115;

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 Федеральные государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего и среднего	общего	образования;
 Федеральные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

I. Даты начала и окончания учебного года

Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года
Дата окончания учебного года: 28 мая 2025 года

II. Продолжительность учебного года (образовательной деятельности)
Начальное общее образование:
Для учащихся 1-х классов – 33 учебные недели;
Для учащихся 2-4 классов – 34 учебные недели;
Основное общее образование:
Для учащихся 5-9 классов – 34 учебные недели;
Среднее общее образование:
Для учащихся 10-11 классов – 34 учебные недели;

III. Регламентирование образовательного процесса на учебный год
Продолжительность учебной недели – пятидневная учебная неделя.
Сменность занятий – занятия проводятся в одну (первую) смену.
Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях:
	Учебная четверть
	классы
	сроки
	Количество учебных  недель

	I четверть
	1-11

	02.09.2024-25.10.2024
	8

	II четверть
	1-11

	05.11.2024- 27.12.2024
	8

	III четверть
	1

1-11
	09.01.2025 -14.02.2025
25.02.2025 - 21.03.2025
09.01.2025 - 21.03.2025
	5
4
10

	IV четверть
	1-11
	31.03.2025 - 28.05.2025
	8

	Итого за год
	1
2 - 8, 10
9, 11

	33
34
34

Сроки и продолжительность каникул
- 1 класс
	период
	сроки
	Количество дней

	осенние
	26.10.2024 – 04.11.2024
	9

	зимние
	30.12.2024- 12.01.2025
	12

	дополнительные
	15.02.2025 - 24.02.2025
	7

	весенние
	22.03.2025 – 31.03.2025
	9

	итого за учебный год

	37

	летние
	23.05.2024-31.08.2024
	100

	ВСЕГО

	137

- 2-11 классы
	период
	сроки
	Количество дней

	осенние
	  26.10.2024 – 04.11.2024
	9

	зимние
	  30.12.2024 - 12.01.2025
	12

	весенние
	  15.02.2025 - 24.02.2025
	9

	итого за учебный год
	  22.03.2025 – 31.03.2025
	30

	летние
	  23.05.2025- 31.08.2025
	100

	ВСЕГО

	130

IV. Регламентирование уроков «Разговоры о важном» и «Россия – мои горизонты»
Занятия по курсу «Разговоры о важном», в т.ч. курса «Семьеведение»,  будут проводиться в 1-11-х классах по понедельникам с 08.15 до 08.55 в кабинетах, закрепленных за классным коллективом, согласно утвержденной тематике.
Урок «Россия - мои горизонты» в 6-11 классах проводится в  четверг в кабинетах, закрепленных за классным коллективом, согласно утвержденной тематике.

V. Регламентирование образовательного процесса на день:
Расписание уроков:
	1 урок
	8.15-9.00
	10 минут

	2 урок
	9.10-9.55
	10 минут

	3 урок
	10.05-10.50
	20 минут

	4 урок
	11.10-11.55
	20 минут

	5 урок
	12.15-13.00
	10 минут

	6 урок
	13.10-13.55
	10 минут

	7 урок
	14.05-14.50
	20 минут

           В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в 1-х классах применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:

 в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый;
 в ноябре-декабре – 4 урока по 35 минут каждый
 в январе-мае – 4 урока по 40 минут.

        Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного образования проводятся по утвержденному расписанию. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним обязательным уроком по расписанию организуется перерыв продолжительностью не менее 20 минут.
Количество классов –комплектов на 2024-2025 учебный год:

	классы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	всего

	количество
	1
	2
	1
	1
	1
	2
	2

VI. Сроки проведения промежуточной аттестации для учащихся 1-11 классов:

         В соответствии со  статьёй  58  Федерального  закона  от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, «Положением о формах, периодичности,  порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя общеобразовательная школа» промежуточная аттестация  рассматривается как оценка  уровня освоения всего объема учебного предмета образовательной программы и проводится в 1-8, 10 классах с 14 апреля  по 21 мая, в 9,11 классах – с 7 по 30 апреля. Форма проведения утверждается педагогическим советом в начале учебного года на основании рабочих программ педагогов, например, итоговый тест, итоговая контрольная работа, итоговый зачёт, защита проекта, итоговое собеседование и т.д. График проведения аттестации утверждается приказом директора школы за две недели до начала промежуточной аттестации. В первых классах, где обучение безотметочное, применяется уровневый подход. Показателем является степень выполнения теста каждым учеником. Определены 5 уровней достижения предметных результатов: 0-24% - низкий, 25-44% - ниже среднего, 45-64% - средний, 65-84% - выше среднего, 85% -100% высокий.

VII. Регламентирование 5-дневных учебных сборов для учащихся для учащихся 9-10 классов
              Участие учащихся в пятидневных учебных сборах организуется в соответствии с приказом Управления образования администрации Частинского муниципального района.
VIII. Сроки проведения государственной итоговой аттестации
           Сроки проведения государственной итоговой аттестации для выпускников 9-х и 11-х классов регламентируются приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.
IX. Праздничные дни:

4 ноября – День народного единства
23 февраля – День защитника Отечества
8 марта – Международный женский день
1 мая – День весны и труда
9 мая – День Победы
X. Дополнительные каникулы или перенос сроков каникул в школах и других учебных заведениях возможны по следующим причинам:

- низкая температура воздуха – минус 25 градусов по шкале Цельсия для  начальной школы;
- минус 28 градусов – для средней школы;
- минус 30 градусов для учащихся 10 и 11 классов;
- низкая температура в учебных классах: при температуре воздуха в учебных помещениях ниже +18 градусов проводить занятия запрещено.
Карантин может быть объявлен при превышении эпидемического порога заболеваемости.
Приложение 2
к приказу муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя общеобразовательная школа» от 00.00.2024 №

Календарный учебный график
 структурного подразделения «Ножовский детский сад»
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ножовская средняя общеобразовательная школа»

Начало учебного года – 2 сентября 2024 года;
Окончание учебного года – 31 мая 2025 года;

Количество учебных недель – 34 недели;
Количество учебных дней в неделю -  5 дней;

Режим работы структурного подразделения «Ножовский детский сад:

Понедельник – пятница: 07.00 до 17.30
Суббота-воскресенье – выходной.

Продолжительность учебного года – сентябрь 2024 года - май 2025 года;

Количество групп в структурном подразделении «Ножовский детский сад»:

	группы
	Группа раннего возраста
	Младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа
	Подготовительная группа

	количество
	1
	1
	1
	1
	1

Максимальное количество и продолжительность занятий (в течение дня/в неделю):
· Группа раннего возраста – 2 занятия 5 дней /10 занятий;
· Младшая группа – 2 занятия 4 дня / 11 занятий;
                                     3 занятия 1 день
· Средняя группа - 2 занятия 4 дня / 11 занятий;
                                  3 занятия 1 день
· Старшая группа - 3 занятия  4 дня/ 14 занятий;
                                   2 занятия 1 день
· Подготовительная группа - 3 занятия 5 дней/ 15 занятий.

Максимальный перерыв между занятиями – 10 минут.
Регламентирование образовательного процесса – 1 половина дня – занятия, 2 половина дня – совместная деятельность со взрослым, самостоятельная деятельность детей.

Время проведения занятий:
· Группа раннего возраста – 9.15 - 9.25 час, 16.00 - 16.10 час.
· Младшая группа - 9.15 - 9.55
· Средняя группа - 9.15 – 10.05
· Старшая группа – 9.15 – 11.00
· Подготовительная группа – 9.15 – 11.10
Мониторинг качества освоения программного материала воспитанниками (целевые показатели) – сентябрь, май.